
1 

 

 

All’Albo della Scuola 

Al Sito Web 

Agli Atti 

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

CODICE PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143-P-30930 
CUP:   B54D23003830006 
TITOLO PROGETTO: LINGUISTICAMENTESTEM2 
 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA REFERENTE DEL PROGETTO  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTO  il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14/07/2021;  

VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Istruzione e Ricerca – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 





2 

 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM”; 

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTA  la nota prot. n. m.pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATE  le finalità del PTOF d’Istituto; 

CONSIDERATE  le priorità del RAV e del PdM per il triennio 2022 - 2025;  

VISTO  il Piano annuale delle Attività a.s. 2023/2024; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 3 del 11/01/2024; 

VISTO  la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 11/01/2024 di adesione al progetto; 

VISTO  il Progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR del 06/02/2024; 

 
DECRETA 

 
la nomina del Prof. Donato CONVERTINI in qualità di Referente del Progetto per l’attuazione delle attività 

progettuali relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”. 

Il Referente del Progetto avrà i seguenti compiti:  

a) Coordinamento per approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito 
per quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 



3 

 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

b) Coordinamento analisi dei bisogni formativi emergenti per l’impiego ottimale delle linee di 
investimento del PNRR che possono contribuire a realizzare interventi efficaci per l’Istituto, in linea 
con gli obiettivi stessi del PNRR ma in coerenza con i documenti dell’Istituto (PTOF, RAV, PDM, 
Regolamenti, …) e dal confronto con tutte le diverse componenti scolastiche (famiglie degli alunni, 
Docenti, Personale ATA); 

c) Coordinamento, monitoraggio e verifica del Progetto in collaborazione con il Gruppo di lavoro, vale a 
dire: 
1. rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative; 
2. documentare le attività attraverso la piattaforma dedicata; 
3. programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio. 

 
d) Coordinamento del progetto, degli obiettivi, la mappatura della situazione iniziale, il quadro 

operativo delle azioni e delle attività previste nell’intervento, gli strumenti di monitoraggio e 

valutazione, il piano finanziario in coordinamento con il Direttore s.g.a.; 

e) Coordinamento della realizzazione della progettazione esecutivo delle attività.  

f) Coordinamento incontri del Gruppo di lavoro. 

 
L’incarico in parola dovrà essere portato a termine nella tempistica prevista. La suindicata nomina non 
prevede compenso.  
Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata in albo pretorio online, in 
Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale. 
  
L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e 
applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, D.Lgs. 
101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679.  
 

 

Il Dirigente scolastico 

Vita VENTRELLA 


		2024-10-08T08:14:39+0200
	VITA VENTRELLA




